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آمادگی برای افزایش 
پروازهای اربعین

عرضه توانمندی  
خدماتی ایران در چین

با برنامه ریزی های انجام شده تمام 
فرودگاه های بین المللی و مرز هوایی 
کشور بــرای انجام عملیات بزرگ  
سفر عاشقان اباعبدالله الحسین)ع( 
ــده اســـت. رضا  ــاده ش بــه کربلا آمـ
ــرعــامــل شرکت  نــخــجــوانــی مــدی
فرودگاه ها گفت: امسال هرگونه 
سیاستگذاری در خصوص اقدامات 
فرودگاه های  در  حسینی  اربعین 
کشور با نظارت ستاد اربعین شرکت 
برای  و  می شود  انجام  فرودگاه ها 
هرچه باشکوه بــرگــزار شــدن این 
کافی  اعتبارات  اعتقادی،  مراسم 
نیز در اختیار مدیران فرودگاه های 
کشور قرار می گیرد. نخجوانی افزود: 
با افزایش فضای ترمینالی شرایط و 
بسترهای لازم برای افزایش پروازها 
و تعداد زائــران حسینی در برخی 
ــای کــشــور از جمله  ــاه ه ــرودگ از ف
فرودگاه های کرمانشاه، اهواز و ایلام 

فراهم شده است.

تــجــارت  بین المللی  نمایشگاه 
خدمات و صنایع خدماتی ایــران 
در پکن اواخــر شهریورسال جاری 
مرکز  دو  در  و  بــخــش  چــهــار  در 
همایش ملی چین و پارک شوگانگ 
پکن برگزار مــی شــود.  محمدرضا 
کریم زاده، مدیرکل دفتر صادرات 
محصولات دانش بنیان و خدمات 
فنی و مهندسی ســازمــان توسعه 
تجارت گفت: شرکت های ایرانی 
ــار ۵۰ شرکت  ــرار اســـت در کــن ــ ق
چون  برِندهایی  جمله  از  بـــزرگ 
فیلیپس، آمازون، جنرال الکتریک 
و شرکت های پیشرو چینی مانند 
عــلــی بــابــا، تنسنت و هــــوآوی و 
همچنین آژانس های ترویج تجارت 
استانی و شهری چین به نمایش 

دستاوردهای خود بپردازند.

اخبار

 
تولید مسکن در کشور با اجرای نهضت ملی مسکن 
در جریان است و ساخت واحدها در این برنامه بر 
اساس گزارش وزارت راه  و شهرسازی به ۲ میلیون 
و ۷۰۰ هــزار واحــد رسیده اســت. این تعداد واحد 
و  شهری  مسکن  مانند  مختلفی  بخش های  در 
روستایی، انبوه سازی، ساخت انفرادی، نوسازی 
بافت فرسوده، مسکن کارگری،  مسکن دانشگاهیان 
و... در حال ساخت اســت. در میان روش هــای 
مختلفی که نهضت ملی مسکن بر اساس آن اجرا 
می شود، نوسازی بافت های فرسوده نسبت به 
پروژه های دیگر رشد نسبی بهتری دارد و نوسازی 
نسبت به برنامه ابلاغی تحقق ۷۵ درصدی داشته، 
دلیل آن نیز آماده بودن زیرساخت ها در نوسازی 
است. بر اساس برنامه نهضت ملی مسکن، از ۴ 
میلیون مسکن در نظر گرفته شده برای ساخت 
در نهضت ملی مسکن، ۶۰۰ هزار واحد مربوط به 
نوسازی است. با توجه به اینکه در نوسازی، زمین 
یا سایر زیرساخت ها مانند مجوزهای انشعابات نیاز 
به تأمین ندارد، بنابراین در این نوع ساخت وساز، 
هزینه ها کمتر می شود و زمان ساخت نیز کاهش 
می یابد. نوسازی بافت های فرسوده در برنامه های 
بالادستی بخش مسکن از دهه های قبل گنجانده 
شده است. در اوایل دهه ۸۰ این برنامه با سرعت 
بیشتری پیش رفت اما در دهه ۹۰ رشد آن کم شد و 
نوسازی به متوسط ۴۶ هزار واحد در سال رسید در 
حالی که قانون بازآفرینی شهری نوسازی سالانه ۱۰۰ 
تا ۱۵۰ هزار واحد را مصوب کرده بود. در نهضت ملی 
مسکن نیز نوسازی سالانه ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار مسکن 
در دستور کار قرار گرفته است. بر اساس گزارش 
وزارت راه  و شهرسازی، در مورد نوسازی واحدهای 
مسکونی در بافت های فرسوده در ۳۴ ماه دولت 
سیزدهم ۳۰۰ هــزار پروانه نوسازی در بافت های 
فرسوده صادر شده و ۱۰۰ هزار واحد نوسازی شده 
و به بهره برداری رسیده و رشد ۱۰۰ درصدی میانگین 
نوسازی در مقایسه با میانگین ۸ ساله دولت قبل 
در این بخش رقم خورده است. با وجود افزایش 
نوسازی، این میزان همچنان از برنامه نهضت ملی 
مسکن عقب است. طبق همین آمار، در این سه 
سال سالانه ۹۶ هزار پروانه نوسازی در بافت های 
فرسوده صادر شده است که به عنوان مهم ترین 

اقدامات در این بخش به شمار می رود.
در نهضت ملی مسکن تأمین زمین بر عهده دولت 
است و بــرای کاهش هزینه های ساخت، در این 
برنامه ارائه مجوزها با تخفیفاتی همراه است، اما با 
توجه به اینکه در نوسازی نیاز به تأمین زمین جدید 
نیست و خدمات شهری نیز در بافت ها مهیاست، 
نوسازی بافت های فرسوده کم هزینه ترین مدل 
ساخت مسکن بویژه ساخت مسکن های حمایتی 
است که دولت قصد دارد با کمترین قیمت به دست 
متقاضیان برسد. توصیه فعالان حــوزه مسکن، 
اولویت نوسازی در برنامه مسکن دولت چهاردهم 
است. نوسازی بافت های فرسوده علاوه بر ارتقا و 
پایداری امنیت در واحدهای مسکونی، افزایش 
تولید مسکن با هزینه کمتر را برای دولت و مردم 
فراهم می کند. به طور متوسط با نوسازی هر پلاک، 
ظرفیت تولید ۳ تا ۴ واحد مسکونی جدید وجود 
دارد. ۳۵ درصد پروانه های صــادره در بافت های 
فرسوده شهری به صورت تک واحدی و ۷۴ درصد 
آنها ۳ واحدی است. با توجه به وجود ۲.۵ میلیون 
واحد فرسوده در کشور، نوسازی بافت ها ظرفیت 

تولید حداقل ۴.۵ میلیون مسکن جدید را دارد.
برای نوسازی تسهیلاتی معادل تسهیلات نهضت 
ملی مسکن )۵۵۰ میلیون تومان وام ساخت( 
پرداخت می شود. علاوه بر این تسهیلاتی با نرخ سود 
تقریباً صفر برای نوسازی در نظر گرفته شده است. 
عــلاوه بر آن صــدور پروانه ساخت در بافت های 
فرسوده با تخفیف ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی و کاهش زمان 
صدور پروانه به حداقل یک ماه، از مشوق هایی 
است که در قانون بــرای نوسازی آمــده است اما 
متقاضیان نوسازی از روند پرداخت این مشوق ها 
رضایت ندارند. بنابراین به نظر می رسد چنانچه 
دولت چهاردهم قوانین و مشوق های مربوط به 
نوسازی را اجــرا کند، سازندگان و مالکان بافت 
فرسوده تمایل بیشتری بــرای اقــدام به نوسازی 

خواهند داشت.

 حفظ و تقویت ذخایر ارزی 
الزامی که باید تداوم یابد

»ایران« از کاهش قیمت ها در نهضت ملی مسکن گزارش می دهد

وصول 6.1 میلیارد 
دلار از مطالبات ارزی

 نوسازی، محرک رشد تولید 
مسکن کم هزینه

مسکن

مطالبات 
معوق از 

هفت کشور 
دنیا شامل 

سریلانکا، 
نیکاراگوئه، 
گرجستان، 

انگلیس، 
عراق، 

کره جنوبی 
و 

لوکزامبورگ 
نقد شد

درآخرین جلسه هیأت دولت سیزدهم 
رئیس کــل بانک مــرکــزی از وضعیت 
ــرارزی خــبــرداد وگفت:  ــای مطلوب ذخ
افزایش ذخایرآزاد ارز به دلیل ارتباطات 
خوبی بود که با دیپلماسی اقتصادی 

برقرارشد.
ــن اســـاس بخش قــابــل توجهی  بــر ای
ــران در  ایـ ارزی  ــده  از منابع بلوکه ش
کشورهای مختلف آزاد شد. دستاورد 
مذکور می تواند پشتوانه ای قابل توجه 
بــرای کاهش دغدغه های ارزی دولت 
ــد. همچنین  چــهــاردهــم بــه شــمــار آیـ
باتوجه به چالش هایی که تحریم در 
دسترسی به منابع ارزی فراهم ساخته 
است، حفظ و تقویت ذخایر ارزی الزامی 
بنیادین است که باید در دولت جدید 

تداوم یابد.
 

مطالبات معوقی که نقد شد
براساس این گزارش در دولت گذشته 
که  کشورها  سایر  از  معوقی  مطالبات 
ســال هــا از آن مــی گــذشــت بــا توسعه 
یکی  شــد.  نقد  اقتصادی  دیپلماسی 
از ایــن مــوارد تسویه مطالبات معوق 
نفتی از کشور سریلانکا در قالب تهاتر 
با چای بود. همچنین وصول مطالبات 
و  گرجستان  و  نیکاراگوئه  کشورهای 
اسلامی  جمهوری  مطالبات  دریافت 
ایران از انگلیس بابت خریدهای وزارت 

دفاع از دیگر موارد است.
از سوی دیگر وصول بخشی از مطالبات 
ارزی بانک مرکزی از شبکه بانکی کشور 
بــا انــجــام ابــتــکــارات تهاتر مطالبات و 

بدهی های ارزی و یا در قبال دریافت 
ــادرات بـــرق و  ــ ــای حــاصــل از صـ ــ ارزهـ
ــازی مقدار قابل  گــاز به عــراق و آزاد سـ
توجهی از وجوه ایــران در بانک عراق 
اهمیت خاصی داشته است. علاوه بر 
ایــن، آزاد ســـازی ۸ میلیارد وون کره از 
بانک های کره  جنوبی )پنج میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون یورو( و انتقال آن به بانک های 
قطری و یک میلیارد و هفتصد میلیون 
فهرست  لوکزامبورگ  کشور  در  دلار 
ــت  تــســویــه مــطــالــبــات مــعــوق در دول
سیزدهم را تکمیل می کند. این درحالی 
است که در دولت سیزدهم مطالبات 
ارزی از کــارگــزاران خــارجــی و داخلی 
افزون بر ۶/۱ میلیارد دلار)۵ برابر سال 

گذشته( نیز وصول شد.
 

افزایش تأمین مالی خارجی
در کنار مطالبات معوقی که در دولت 
سیزدهم تسویه شده است، اقدامات 
گسترده ای برای تأمین مالی خارجی 
ــورت گــرفــت. در ایــن زمینه وصــول  ص
بابت  مــرکــزی  بــانــک  ارزی  مطالبات 
ــزد بانک های  ســپــرده هــای تــودیــعــی ن
عامل بالغ بر ۲ میلیارد دلار انجام شد. 
همچنین فراهم کردن زمینه افزایش 
استفاده از تسهیلات مالی خارجی برای 
ح ها و پروژه هایی که علاوه  توسعه طر
بر نیاز ارزی در زمان اجرا و ارزآوری در 
زمان بهره برداری، پیوندهای پیشین 
و پسین با سایر حــوزه هــای صنعتی و 
معدنی داشته باشد، ابزارسازی برای 
تأمین مالی ارزی با کمک مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران از جمله برنامه ریزی 
جهت تدوین دستورالعمل های انتشار 
سایر اوراق ارزی از جمله اوراق سلف 
ارزی، اجــاره و تجاری، فراهم نمودن 

 بازارپول

عکس: سجاد صفری / ایران

عکس: رضا معطریان / ایران

ـــرش بـ

اقداماتی راهبردی برای تقویت ذخایر ارزی
حفظ و تقویت ذخایر ارزی کشور از جمله رویکردهای سیاست ارزی بانک مرکزی در دولت سیزدهم بود که 

در این راستا از طریق کنترل سهمیه مصرفی دستگاه ها و اعمال محدودیت ها در مواقع تخطی از سهمیه 
مصوب و...، و افزایش تنوع و حجم عرضه ارز در سقف منابع ارزی قابل دسترس کشور مجموعه تدابیر 

اتخاذ شد. دراین زمینه مجموعه اقداماتی شامل پاسخگویی به همه نیازهای واقعی ارزی سرفصل های 
خدماتی با رویکرد تسهیل مقررات، ارائه ارز مسافرتی به مسافرین بعد از گیت فرودگاه، کاهش هزینه های 

نقل و انتقال ارزی با متنوع سازی سبد اسعار، استفاده از ظرفیت  های تراستی به منظور نقل و انتقالات 
ارزی، کنترل خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی، صدور اوراق ریالی مبتنی بر ارز بانک مرکزی، تمرکز 

بیشتر بر فعالیت تراستی ها با هدف اشراف اطلاعاتی و مدیریت منابع محدود ارزی کشور و تلاش برای 
تبدیل و انتقال منابع غیرکارگزاری )تراستی( به منابع کارگزاری نزد شبکه کارگزاری رسمی مد نظر قرار 

گرفت.

زمینه تأمین مالی خارجی از کشورهای 
مختلف با انجام مذاکرات فشرده دو 
جانبه، فعال شدن مجدد کمیسیون 
از  پس  مرکزی  بانک  ارزی  تسهیلات 
اولویت بندی و  ــود و نظام  سال ها رک
ــا بـــرای اســتــفــاده  ــرح ه رتــبــه بــنــدی ط
از تسهیلات مالی خــارجــی تــدویــن و 

اجرایی شد.
اقــدامــات بانک مرکزی درایـــن مدت 
همراه  به  نیز  ملموسی  دستاوردهای 
داشــت. در این راستا، انعقاد ۳ فقره 
قرارداد تسهیلات کوتاه مدت )حداکثر 
ــل ۵۲  ــه مبلغ ک ــی ب ــارج یــکــســالــه( خ
میلیون یورو با شعب خارجی بانک ها 
به منظور تسهیل ورود کالاهای اساسی، 
ــروری، دارو و تجهیزات پزشکی و  ضـ
مالی  تأمین  ــرارداد  ــ ق فقره   ۳ انعقاد 
میان مدت اعتبار خریدار با استفاده 
از تسهیلات بانک تجارتی ایران و اروپا 
)EIHB( به مبلغ کل قراردادهای تجاری 
معادل ۲۱۸ میلیون یــورو بــرای اجــرا و 
پتروشیمی  صنایع  ح های  طر تکمیل 
دهدشت، پتروشیمی سراج گستران 
رجال و مجتمع فولاد تربت حیدریه از 

جمله این دستاوردهاست.

ح های نیروگاه   البته در این رونــد، طر
سیکل ترکیبی آبــادان، فــولاد استانی 
بافت و انتقال نیروی بــرق مازندران 
برای استفاده از تسهیلات کشور چین 
مجموعاً به مبلغ قرارداد تجاری ۱.۰۸۶ 
ــرارداد  قـ نهایی سازی  یـــورو،  میلیون 
ــا اســتــفــاده از  ــه ب ــی تسهیلات از روس
تسهیلات یک بانک روسی به ارزش یک 
میلیارد یورو و انعقاد قــرارداد ترتیبات 
جدید تأمین مالی چین )بسته دوم( به 
ارزش ۹۹ میلیارد یوان در سال گذشته 
کــه شــرایــط مالی آن نسبت بــه بسته 
قبل، منافع بیشتری برای کشور حاصل 
خواهد کــرد. در ایــن خصوص در گام 
اول، ۷ پــروژه به ارزش ۵ میلیارد یورو 
برای استفاده از این تسهیلات به طرف 

مقابل معرفی شد.
فعال سازی بسته اول فاینانس چین، 
ــس از وقــفــه چــنــدســالــه در معرفی  پ
طرح های جدید برای استفاده از منابع 
تتمه بسته اول از دیگر موارد است. در 
این زمینه طرح هایی به ارزش حدود ۵ 
میلیارد یورو برای استفاده از این منابع 
به طرف مقابل معرفی و اعتبار اسنادی 

۴ طرح گشایش و فعال شد.


